A. **S**i gloriori oportet (non expedit quidem.) Si gloriori me oportet propter salutem al-  
 liorum, & necessitatem supradictam, qua compellor, in hoc possum gloriar-  
 i, quia euasim manus persequentium, tamen non expedit, id est, non est mihi  
 necesse, vt glorier, quia non elegi superbiam, & iactantiam, sed humilitatem. Ve-  
 niem autem ad visiones & revelationes Domini, subaudi de quibus potero gloriar.  
 Visiones ac revelationes Domini dicit, quod unum est, quas ei ostendit Domi-  
 nus. Nunc in sequentibus dicturus est, quo sit eleuatus, vt per hoc possimus intel-  
 ligere, quanta & qualia ostensa & dicta sunt. Ne sicut pseudo apostolis atque incre-  
 dulis videbatur, minor ceteris Apostolis in gratia crederetur, quamvis pouissa-  
 mus

*Inus sit vocatus, & Dominum præsentem in carne non viderit. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim sive in corpore sive extra corpus nescio Deus scit, raptum huiusmodi hominem usque ad tertium cœlum Mos, & visitata consuetudo est scriptorum, qui nobis sacras litteras ministrant, ut quando ab aliquo eorum narratur historia, cum ad se ipsum venerit, sic de se tamquam de alio loquatur. Sic fecit Moyses, qui dixit. Erat autem Moyses vir misissimus super omnem terram, &*

Num. 12. 6. 8.  
Iob 1. v. 1.

*Iob, vir erat in terra Hus nomine Iob. Sic beatus Matthæus cum in textu narrationis suæ venisset ad se ipsum, Vidit inquit publicanum nomine leui. Non dixit vidit me, sed sic seruit ordini narrationis suæ tamquam rerum gestarum scriptor, non tamquam sui ipsius prædicator, in usitatus, tamen beatus non in historia, ubi rerum gestarum suscipitur explicanda narratio, sed in Epistola hoc fecit sicut in isto loco apparet, ubi loquitur de se causa humilitatis, quasi de alio, inquietus, scio hominem in Christo manentem ante annos quatuordecim raptum usque ad tertium cœlum. Ex quo Apostolus raptus est ad tertium cœlum, usque ad illud tempus, quo ista conscripsit quatuordecim anni completi sunt, unde aliquando apparet quia magna necessitas compulit illum patefacere, quod per tot annos in intimo cordis arcano celauerat. Igitur de his verbis Apostoli diuersa sentiunt. Quorum opiniones huic loco per longum est inserere, & ad præsens narrare nisi tantummodo pauca ex pluribus: Julianus Dominus vir sanæ prudentiæ primum cœlum dicit isto in loco appellatum esse aëreum, in quo & aues cœli vocantur. Secundum Sidereum, ubi continentur duodecim signa cæteraque astræ præter septem planetas, quod & firmamentum appellatur, Tertium intelligit spirituale, sive mentuale, ubi Angeli & animæ sanctorum in contemplatione Dei sunt positæ contemplantes super se Deum omnipotentem, qui vniuersæ creaturæ præsidet. Ita tamen præsidet ut præsidendo omnia sustineat, sustinendo circumdet, circumdando impletat, secundum illius intellectum ad istud tertium cœlum mentuale raptus est Apostolus, & in hoc quidem bene sensit, sed secundum Augustinum adhuc necesse est ad altiora descendere, & profundiora scrutari, qui in elucidandis quæstionibus omnes doctores post Apostolos præcellit. Quia ergo Apostolus non humanas, neq; Angelicas visiones dicit se enarrare, altius ista inquirenda sunt. Tria igitur genera esse visionum manifestum est. Est visio corporalis, quæ corporeis oculis fit, quæ videmus cœlum, & terram atq; omnia visibilia, & corporea. Et est visio spiritualis, quæ ea, quæ videmus, vel audiimus in præsenzi memoriæ recondimus, & ea quæ audiimus vel yidimus in præterito modo quasi præsentia cernimus. Et cum alii, ubi sint à nobis posita ea, quæ vidimus corporaliter, nunc absentes quasi præsentia cernimus. Verbi gratia sum modo per præsentiam corporis Romæ, & cerno ita Carthaginem, quam dudum vidi, quasi in præsentia mea sit posita, cum longe cum ab illa remotus. Quæ duo genera visionum communia sunt nobis cum pecoribus, & auibus, quæ vident per corpus, & eorum quæ vident imaginaliter spiritus informantur. Vnde & pecora præsepio recognoscunt, & aues ad nidos suos reuolant. Nisi enim partem spiritualis visionis, id est, memoriarum haberent, quæ constat solummodo in anima, nequaquam recedentes aues à nidis recordarentur illorum, neque animalia recognoscerent præsepio. Est & tertia visio intellectualis, quæ nihil est aliud, nisi rationabilitas, & excellētia animæ, per quā ea corporaliter videmus, & imaginaliter in memoria retinemus, intellectu discernimus intellectu igitur discernimus quod illud sit corpus, illud similitudo corporis, & plerumq; quod significet hanc intellectualem visionem, nullatenus pecora, aut volatilia habent, quia nec se ipsa intelligunt, nec illa quæ oculis cernunt Postremo corporalis visio, sine spirituali esse nō potest, quæ in anima solummodo, spiritualis vero sine corporali esse potest. Vnde absentes homines recordamur, & in tenebris ea quæ videmus imaginaliter cernimus, insuper & somnia intellectualis nēpe, nec corporali indiget nec spirituali intellectu, namq; nec corp' videm⁹, nec imaginē corporis. Per hūc quippe videtur iustitia, caritas, ipse De⁹, ipsa mens*

fū

Luc. 5. v. 21.

B.

C.

D.

mens hominis, quæ nullum corpus habet, nullam soliditatem corporis, Quapropter ista visio intellectualis transcendit, & præcellit illas duas præmissas, corporalem scilicet, ac spiritualem, Quod probare possumus ex volumine Danielis Prophetæ, vbi legimus quia cum Baltasar epularetur, & potaret opiparè siue splendide in vasis tēpli, Domini, quæ asportauerat Nabuchodonosor auus eius de Hierusalem, vidit articulos manus scribentis in pariete aulæ Regiæ, vidit corporali visione, continuoque per corporis sensum imago rei corporaliter factæ spiritui eius impressa est. Atque dum ad alia se verteret, licet corporaliter illa non cerneret, spirituali visione & memoria videbat. Videbat in spiritu, id est, in anima & non intelligebat, quid significaret, quia non pleniter habebat intellectualis visionem, licet aliquid inde haberet. Vnde apparet quia in omnibus hominibus viget, intelligebat signum esse, quod videbat, id habens ex mentis officio, id est, ex intellectuali visione, & quia requirebat, quod significaret, etiam ipsam inquisitionem utique mentis intellectus aiebat. Quo non comperto Daniel accessit & quia intellectualis visionem habebat spiritu Propheticō, mente illustrata, perturbato Regi, quod illo signo protenderetur, aperuit. Ipse potius Propheta per hoc genus, quod mentis est proprium potuit intelligere, ac dicere quid significaret, quam ille, qui & signum factum corporaliter viderat, & eius imaginem in spiritu cogitando cernebat, nec aliquid intellectu nosse poterat nisi signum esse & quid significaret inquirere. Tres igitur cœli non absurde possunt intelligi tria genera visionum, de quibus hactenus locuti sumus, ita tamen ut per primam visionem intelligamus, quicquid infra ambitum siderei cœli continetur pariter cum ipso, quod & firmamentum appellatur. Per secundum cœlum spiritualē, vbi Angelica natura, & animæ sanctorum in contemplatione Dei sunt positæ. Tertium vero cœlum intelligitur iam intellectualis visio, & rationabilis, qua intelligendo conspicitur caritas, pax, gaudium, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continētia ceteraque huiusmodi, quibus propinquatur Deo, & quia ipse Deus videtur ex quo omnia, per quem omnia. in quo omnia. Ad quam, id est, intellectualis visionem, quæ designatur per tertium cœlum, raptus & eleuatus est Apostolus. Vbi, id est, in intellectuali visione non solum ea, quæ in spirituali cœlo sunt, intelligendo vident, sed etiam ipsam Dei substantiam, verbumq; Deum, per quod facta sunt omnia in charitate spiritus sancti, non per corpus, non per similitudinem corporis, sed sicut est ipsa veritas contemplatus, est in hac vita videlicet, quomodo Deus omnipotens, Trinitas sit in personis, & unitas in substantia sicut videndum est ab omnibus sanctis post generalem resurrectionem. Quæstio vero non modica isto in loco oritur, quomodo ipsa Dei substantia à quibusdam in hac vita positis videri potuerit propter illum, quod dictum est ad Moyensem: Nemo potest faciem meam, id est, inuisibilitatem meam videre, & vivere. Et propter illud Deum nemo hominum vidi unquam in mortali vita ex toto positus. Quæ ita solvit, quia potest humana mens, id est, intellectus & rationalitas animæ diuinitus rapi ex hac vita ad Angelicam vitam, antequam per istam committit mortem carne solvatur, sicut credendum est de beato Apostolo, vbi ad ea facta est ab eius vita sensibus quædam intensionis auersio, & tam cœdens, tamque manifesta sit eadem visio intellectualis, ut siue in corpore siue extra corpus fuerit, id est, vitrum sicut solet in vehementiore ecclasi vel excessu ab hac vita mens in illam vitam fuerit alienata, manente corporis vinculo, anima, videlicet in corpore a omnino talis resolutio facta fuerit, qualis in plena morte contingit; anima recessente, ipse se nescire profiteatur. Quapropter nec nobis est quærendum, ne contra illud agamus, quod dicitur: Altiora ne quisieris, ita sit ut & illud verum sit, quod dicitur: Nemo potest faciem meam videre & vivere, quia neceſſe est ab hac vita abstrahi mentem siue intellectum, quando in illius ineffabilitatem visionis assumitur, & non sit incredibile quibusdam sanctis nondum ita ex toto defunctis, ut sepelienda cadavera remanerent, etiam istam excellentiam visionis fuisse concessam, Abbreviatio superiorum. Tres cœli significant tria genera visionum,

E.

spiritu Propheticō, mente illustrata, perturbato Regi, quod illo signo protenderetur, aperuit. Ipse potius Propheta per hoc genus, quod mentis est proprium potuit intelligere, ac dicere quid significaret, quam ille, qui & signum factum corporaliter viderat, & eius imaginem in spiritu cogitando cernebat, nec aliquid intellectu nosse poterat nisi signum esse & quid significaret inquirere. Tres igitur cœli non absurde possunt intelligi tria genera visionum, de quibus hactenus locuti sumus, ita tamen ut per primam visionem intelligamus, quicquid infra ambitum siderei cœli continetur pariter cum ipso, quod & firmamentum appellatur. Per secundum cœlum spiritualē, vbi Angelica natura, & animæ sanctorum in contemplatione Dei sunt positæ. Tertium vero cœlum intelligitur iam intellectualis visio, & rationabilis, qua intelligendo conspicitur caritas, pax, gaudium, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continētia ceteraque huiusmodi, quibus propinquatur Deo, & quia ipse Deus videtur ex quo omnia, per quem omnia. in quo omnia. Ad quam, id est, intellectualis visionem, quæ designatur per tertium cœlum, raptus & eleuatus est Apostolus. Vbi, id est, in intellectuali visione non solum ea, quæ in spirituali cœlo sunt, intelligendo vident, sed etiam ipsam Dei substantiam, verbumq; Deum, per quod facta sunt omnia in charitate spiritus sancti, non per corpus, non per similitudinem corporis, sed sicut est ipsa veritas contemplatus, est in hac vita videlicet, quomodo Deus omnipotens, Trinitas sit in personis, & unitas in substantia sicut videndum est ab omnibus sanctis post generalem resurrectionem. Quæstio vero non modica isto in loco oritur, quomodo ipsa Dei substantia à quibusdam in hac vita positis videri potuerit propter illum, quod dictum est ad Moyensem: Nemo potest faciem meam, id est, inuisibilitatem meam videre, & vivere. Et propter illud Deum nemo hominum vidi unquam in mortali vita ex toto positus. Quæ ita solvit, quia potest humana mens, id est, intellectus & rationalitas animæ diuinitus rapi ex hac vita ad Angelicam vitam, antequam per istam committit mortem carne solvatur, sicut credendum est de beato Apostolo, vbi ad ea facta est ab eius vita sensibus quædam intensionis auersio, & tam cœdens, tamque manifesta sit eadem visio intellectualis, ut siue in corpore siue extra corpus fuerit, id est, vitrum sicut solet in vehementiore ecclasi vel excessu ab hac vita mens in illam vitam fuerit alienata, manente corporis vinculo, anima, videlicet in corpore a omnino talis resolutio facta fuerit, qualis in plena morte contingit; anima recessente, ipse se nescire profiteatur. Quapropter nec nobis est quærendum, ne

F.

contra illud agamus, quod dicitur: Altiora ne quisieris, ita sit ut & illud verum sit, quod dicitur: Nemo potest faciem meam videre & vivere, quia neceſſe est ab hac vita abstrahi mentem siue intellectum, quando in illius ineffabilitatem visionis assumitur, & non sit incredibile quibusdam sanctis nondum ita ex toto defunctis, ut sepelienda cadavera remanerent, etiam istam excellentiam visionis fuisse concessam, Abbreviatio superiorum. Tres cœli significant tria genera visionum, quarum

quarum prima est corporalis, qua videmus cœlum, & terram, cæteraque corpora, & visibilia: secunda spiritualis quæ fit in anima, sine intellectu, cū imagines eorum, quæ videmus memoræ recondimus & in tenebris ea quæ videmus imaginatice cernimus, insuper & somnia & ædificia, & homines, quos dudum vidimus sicut spirituali visione videmus in anima, quasi præsentes sint nobis. Istæ duæ visiones communes sunt nobis cum pecoribus, & volatilibus, quæ & corpore vident, & loca propria recognoscunt, sicut pecora agnoscunt præsepio sua, & aues ad nidos suos redeunt, quia recordantur illorum. Est & tertia visio intellectualis, quam nullatenus habent pecora, & volatilia, nisi Angeli, & homines ratione utentes. Unde intellectus idem est & ratio, tamen in omnibus hominibus agit æqualiter, intellecta autem siue discernimus, quod illud corpus, illud similitudo corporis, & per hanc visionem videtur iustitia, caritas, ipse Deus. Ad istam ergo tertiam visionem intellectualem, quæ designatur per tertium cœlum, & quæ transcendit sua excellentia duas præmissas, ita raptus, & eleuatus est diuinitus Apostolus, vt tertius non per corpus, non per similitudinem corporis, sed sicut est ipsa veritas, cerneret, & sicut videndum est post hanc vitam ab omnibus electis. Quæ visio tam evidens tamq; manifesta fuit, vt ipse Apostolus se profiteatur nescire, vtrum quando in tertium cœlum in corpore cum corpus viuere dicatur, siue vigilantis, siue dormientis, siue in ecstasi à sensibus corporis alienata, an omnino de corpore exierit, vt mortuum corpus iaceret, donec peracta illa demonstratione membris mortuis anima redideretur, & nō quasi dormiens euigilaret, aut ecstasi alienatus denuo rediret in sensu, sed mortuus omnino reuiuisceret. *Et scio huiusmodi hominem siue in corpore siue extra corpus nescio Deus scit.* Quoniam raptus est in paradisum & audiuit arcana verba quæ non licet homini loqui. Bis raptum se dicit Apostolus, primum ad tertium cœlum, postea in paradisum. Non in illum paradisum terrenum, vbi quondam fuit Protoplastus subaudi Adam, sed in cœlestem. Nam Paradisus inter pretarunt hortus deliciarum, & significat beatitudinem electorum, cœlestem scilicet requiem, ad quam raptum se dicit Apostolus eo modo, quo & ad tertium cœlum. Audiuit arcana verba, id est, occulta, secreta, atque ineffabilia, quæ non licet homini loqui, inter ipsos spirituales viros cœlestem vitam ducentes sunt aliis capaciores, atque meliores, in tantum vt ad ea peruenient, quæ non licet ei & aliis loqui, de talibus erat Apostolus, qui audiuit in paradiſo paradiſorum ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui, id est, aut ille qui audiuit non potest ea aliis narrare propter ineffabilitatem illorum, aut non permittitur ei, aut si tantæ dignitatis est, vt permittatur ei loqui, & possit aliis narrare, illis qui audiunt non licet ea loqui, quia non valent ea capere ob magnitudinem mysteriorum, *Pro huiusmodi subaudi visionibus Dei manifestissimis gloriabor lætabor, gaudebo, & exultabo, pro me autem, id est, pro mea extollentia, & laude vel pro meis meritis, Nihil gloriabor,* quia gratia Dei sum id quod sū nisi in infirmitatibus meis. Infirmitatis nomine comprehendit omnia incommoda, & passiones, quas sustinebat pro Christi nomine, in quibus ipse gloriantur. *Nam et si voluero gloriari subaudi propter meritum, quod habeo apud Deum, Non ero insipiens illud narrando: quare? Veritatem enim dicam,* hoc dicit quasi meritum suum profiteatur, quod habet apud Deum, non erit imprudens, quia veritatem loquitur, ergo si quis pro utilitate & ædificatione aliorum bonum sibi diuinitus concessum cum humilitate narrat, non agit insipienter, quia veritatem loquitur. Qui vero bonum quod habet propter iactantiam aliis prædicat, deputans illud suis meritis, vel quod non habet, dicit se habere, insipiens & nimium est imprudens, quia mendacium loquitur. *Parco autem, id est, dimitto narrare gloriam meam, & meritum atque gratiam, Ne quis me existimet supra id quod vidit me aut audit ex me.* Nolebat Apostolus narrare gratiam sibi largitam, quia nollebat maior apparere, & sanctior quam erat. Inde dicit, idcirco nolo gloriari, & dimitto omnem gratiam mihi concessam, ne quis putet me meliorem, sanctioremque esse superid, quod videt in mea conuersatione, aut supra id quod audit ex me ab aliis. *Et ne magnitudo revelationum extollat me subaudi in superbiam, datus est mihi à Dominis*

G.

iii.  
iv.

v.

i.  
vi.

vii.

**m**ino **s**timulus **c**arnis **m**ea **A**ngelus **S**atana, qui me colaphizet. Quidam enim dicunt Apostolum dolore capitis laborare, quidam à Diabolo de ardore libidinis tentari, & affligi, quod verius est, Ne ergo in superbiae tumorem extolleretur, permisus est tentari à Diabolo de ardore libidinis, quem appellat stimulus carnis. Vt enim dicunt Doctores, stimulus proprii timoris & libidinis est, ipsumque stimulus carnis, à quo pungebatur, vocat Angelum Satanæ, id est, nuncium Diaboli, quia à Diabolo mittebatur, illa talis stimulatione concupiscentiæ, & quandounque Apostolus patiebatur illam stimulationem, sciebat illam à Diabolo sibi immitti. Sed Dominus qui permittebat eum colaphizari, id est, affligi, & tribulari à tentatione Diaboli, ne in superbiam erigeretur cognoscendo suam f. agilitatem, ipse vriq; custodiebat eum, ne in vitium libidinis caderet. Vnde apparet quia per venenum fugabat venenum libidinis, & venenum, tentatio carnis fugabat ab illo venenum superbiae. Dedit namque ei Dominus Antidotum Thiriacum quod de serpente conficitur, qui vocatur tiriacus, à quo & tiriacum appellatur, & fugat venenum aliud à quo tentabatur de libidine, ab illo sanabatur de vitio superbiae. Quia à Domino acceperat contra venenum superbiae Antidotum thiriacum, quod gustatum, venenum pellit, erudire quippe volens Dominus electos suos, & custodire in humilitate virtutum, permittit eos sæpe tentari, sicut egregium prædicatorem à Diabolo permisit tentari. Ne magnitudine revelationum extolleret, ipsamque temptationem sic disponit, vt qui elati petire poterant, in humilitatis gradu consistentes à perditione & præcipitatione seruentur, quapropter si quis temptationem aliquam sustinet, non debet desperare, neque deficere, sed cum Dei adiutorio certare, vt vincat. Proprius quod subaudi impedimentum libidinis ter Dominum roganus ut discederet à me stimulus carnis, siue Angelus Satanæ. Quem potest isto in loco cum Dominus dicat per Prophetam de quolibet electo.

VIII.

L.

**I**mai. 58. verf. 9.  
**I**oan. 14. v. 14.

**R**om. 8. verf. 26.

IX.

M.

X.

Ad huc te clamante dicam ecce adsum & in Euangeliō omnia quacunque petieris ut nomine meo fient vobis, quare eximus Apostolorum orans liberari à tentatione Diaboli, & stimulatione carnis non sit exauditus. Sed sciendum est, quia ideo non exauditus, quia non petebat in nomine Iesu, id est, quod ad salutem suam pertinebat. Nesciebat enim petere per se, quid vtile sibi erat. Sic ipse alias dicit. Nam quid oremus sicut oportet nescimus si ergo esset exauditus, ut ab illo recederet tentatio diaboli, concupiscentiaque carnis, poterat eueniare, ut cito in superbiam extolleretur, & ne nimis contristaretur. Audiamus quid ei Dominus dixerit siue per Angelum seu in corde, aut alia revelatione. Sufficit tibi gratia mea, gratia ista in loco intelligitur, quicquid donorum gratis datum est Apostolo Paulo, videlicet quod de cœlo vocatus est, quod fidem accepit ut crederet, quod remissionem omnium peccatorum in baptisme percepit, quod ad gratiam Apostolatus, & prædicationem gentium electus est, quod sapientiam p̄ꝝ omnibus Apostolis à Domino percepit, & quod ad visiones, & revelationes Domini ad tertium cœlum raptus est, nec non quod verba ineffabilia audiuit in paradiſo, de ista gratia dixit ei Dominus, sufficit tibi gratia mea, ideo noli orare pro stimulus carnis, ne forte in superbiam labaris. Nam virtus in infirmitate perficitur, virtus, id est, perfectio virtutum in infirmitate carnis, & labore, atque temptatione perficitur, si ipsa infirmitas patienter sustinetur, & contra temptationem concupiscentiae viriliter pugnatur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis ut inhabitet in me virtus Christi. Postquam cognovit prodesse sibi quod noceat putabat responsum accepit à Domino quo perfectio virtutum omniumque virtutum in infirmitate perficitur libenter se dicit gloriari, id est, gaudere & lætari in suis infirmitatibus, id est, in suis passionibus quas pro Christo sustinebat ut in eo dignaretur habitare virtus, & gratia donorum omniū, siue perfectio Christi. Ergo quia aliter perfectionē virtutū habere nō possumus nisi tentamenta & oblectamenta carnis, patienter sustinuerimus, pugnando tamen contra virtutia certemus cū Apostolo, ut in nobis habitet virtus & gratia donorū Christi pariterq; cum illo coronemur in cœlesti regno, proper quod subaudi: Vt inhabitet in me virtus Christi. Placeo mibi in infirmitatibus meis non in prosperitate & diuitiis huius saeculi in contumelias, id est, in flagellationibus, & oppro-

& opprobriis, non in honoribus sacerdotiis. In necessitatibus, non in epulis, vel otio. In persecutionibus non in salutationibus, in angustiis non iactantia elationis & hoc pro Christo patior non pro aliquo crimen. Cum enim infirmor subaudi in corpore tunc potens sum subaudi in anima. Unde atteritur, affligitur & infirmatur, inde anima robatur & crescit. Factus sum insipiens subaudi mea merita & virtutes proprias narrando. Sed tamen vos me coegeritis ad hoc, quos ab amore falsorum Apostolorum ad nostram volui reducere. Insipientem se dicit, sed utique non est insipientis, quia vera locutus est, & licet pro salute aliorum coactus suas virtutes narraret, tamen de humilitatis gradu non cecidit. Ego enim debui a vobis commendari, id est, laudari, nihil enim minus feci in predicatione in virtute miraculorum ab his qui supra modum Apostoli. id est, a Petro, Iacobo, aliisque præcessoribus meis, qui a meis detractoribus dicuntur supra modum meum esse magni Apostoli. Tam est si nihil sum, id est, & quamvis sim nihil comparatione illorum, signa tamen Apostolatus mei, id est, miracula facta super vos siue in vobis, quia mortuos vestros suscitatus, & infirmos curauit. Quid minus habuimus præcedentis Ecclesiæ nisi quod non graua vi vos, nihil accipiens a vobis? Donate, id est, indulgit mihi hanc iniuriam. Si iniuria dicenda est, ironicos loquitur. Re enim vera iniuria non erat, sed consideratio. Ecce serius hoc paratus sum venire ad vos. Quæri potest, cum non legamus illum venisse ad eos, nisi tantummodo una vice, quando moratus est apud eos anno uno & dimidio. Neque postea quam ab eis discessit sicut ipse in priori Epistola dicit, quia testor Deum non veni Corinthium postquam a vobis recessi parcens vobis, id est ne vobis oneri essem: Quare modo dicat se tertio venire: sciendum est, quia per prætentiam carnis una vice tantummodo venit quando eis prædicavit. Secundò per priorem Epistolam venit, non per semetipsum. Tertio per istam Epistolam dicit se venire. Quasi enim in Epistolis suis veniebat ipse. Non ero gravis vobis, id est, nihil accipiam a vobis. Non queror vestra sed vos, id est, vestram salutem. Ego libenter impendam, subaudi vobis omnia, quæ mea sunt in predicatione, in miraculis, & super impendar, id est, morti me tradam pro animabus vestris, licet vos plus diligens, minus diligar subaudi a vobis. Sed esto ego vos non grauans, Esto aduerbiū est, proprie concedentis & ponitur pro etsi; illo autem in loco hunc obtinet & sensum, sed esto, id est, si minus diligo a vobis, ego tamen vos non grauavi in aliquo. Sed cum essem astutus dolo vos capi. Increpatum atque interrogatum est legendum: Cum essem, inquit, callidus & ingeniosus, dolo, & fraude vos coepi ad fidem Christi? Non, sed per predicationem veram & virtutem miraculorum adduxi vos ad fidem cooperante Christo. Olim putatis quod excusemus nos apud vos? subaudi non facimus, quia non est necesse. Hoc dupliciter intelligi potest. Numquid a præterito tempore dubitatis de nobis, arbitrantes nos ideo talia loqui, quasi non simpliciter agamus erga vos, & idcirco nos excusemus, non loquimur ideo talia, vt nos excusemus, quia simpliciter incedimus. Aliter olim peccatis quod excusemus nos apud vos. Et est sensus a præterito tempore cognoscitis conuersationem nostram, & predicationem, & ideo non indigemus, vt nos excusemus. Coram Deo Patre in Christo loquimur, id est, honorem Christi, querentes, testificat illis ad satisfaciendum quia vera dicit, Testis est mihi Deus Pater & Christus cuius honorem quero quia simpliciter incedo erga vos. Omnia autem subaudi incommoda sustinemus propter vos, ne iterum cum venero humiliet me Deus apud vos, id est, affligat inieiuniis, & fletibus propter vestram incorrectionem Apostolus non habebat peccata propria, quæ defleret, & ideo aliorum deflebat.

xii.

xiii.

N.

xiv.

xv.

O.

xvi.

xix.

## CAPVT XIII.

Comminatur iis qui peccaverint, quò ad pénitentiam prouocet, nè ad ipsos veniens cogatur severè eos castigare data sibi à Christo potestate, cuius virtutem merito deberent in scipis agnoscere: additque generalem exhortationem, & salutationes.

Deut. 19. b. 15.  
Matt. 18. b. 16.  
Iean. 3. c. 17.  
Heb. 10. c. 23.

1.  
A.  
2.  
3.  
4.  
B.  
5.  
6.  
7.  
C.

**H**ec tertio hoc venio ad vos: In ore duorum vel trum, testium stabit omne verbum. † Pradixi, & prædico, ut præsens, & nunc absens, ijs qui ante peccauerunt, & ceteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam. † An experimentum queritis eius, qui in me loquitur Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis: † Nam et si crucifixus est ex infirmitate: sed viuit ex virtute Dei. Nam & nos infirmi sumus in illo: sed viuemus cum eo ex virtute Dei in vobis. † Vosmetipos tentate testis in fide: ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmetipos, quia Christus Iesus in vobis est? nisi forte reprobis estis. † Spero autem quod cognoscetis, quia nos non sumus reprobis. † Oramus autem Deum ut nihil mali faciatis, non ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est, faciatis: nos autem ut reprobimur. † Non enim possumus aliquid aduersus veritatem, sed pro veritate. † Gaudemus enim quoniam nos infirmi sumus, vos autem potentes estis. Hoc & oramus vestram consummationem. † Ideo hac absens scribo, ut non præsens durius agam, secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in adificationem, & non in destructionem. † De cetero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, & Deus pacis & dilectionis erit vobis. † Salutem in uicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti. † Gratia Domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei, & communicaçio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis Amen.

1.  
A.  
2.  
3.  
D.  
4.  
5.  
III.  
IV.  
V.  
VI.

**E**cce tertio venio ad vos Primum per semetipsum, deinde duabus vicibus per Epistolas meas. In ore duorum vel trum testium stabit omne verbum. Tres testes comparat suis tribus aduentibus, sicut in lege, aut tribus testibus defendebat se aliquis, aut tribus testibus conuincebat, aut isti aut tertio aduentu illius correcți & emendati, laudati sunt, aut si incorrecti manserunt acris reprobationis ab Apostolo vindictam percepérunt, An experimentum queritis eius qui in me loquitur Christus qui non infirmatur sed potens est in vobis? Ac si diceret: Numquid queritis probationem Christi, qui in meloquitur, vtrum valeat peccata vestra punire per me, qui in vobis non est impotens in miraculis, & virtutibus faciendis? vtique potest. Nam et si crucifixus est Christus ex infirmitate carnis, sed viuit ex virtute Dei, id est, in diuinitate sua manet impassibilis. Nam & nos Apostoli infirmi sumus in illo, id est, tribulationes, & angustias sustinemus propter illum, sed viuemus cum eo ex virtute Dei in vobis, id est, propter vos, quibus prædicamus. Viuimus iam cum illo in spe per virtutem Dei, quæ est in nobis vel propter vos speramus vitam habere cum Christo, Oramus autem non ut nos probati appareamus, sed ut vos

*nos quod bonum est faciat, nos ausem ut reprobemus. Probus siue probatus apparet Iudex, quando inuenit quod puniat in subiectis, per quod ostendat potestatem suam, tunc vero videtur reprobus quando non inueniet quod vindicet, vbi suam ostendat auctoritatem, & probet iudicium. Ac si diceret non oramus ut in vobis aliquid inueniamus ad puniendum, sed vos quod bonum est facientes, nos reprobri inueniamur, in hac parte, non inuenientes vbi ostendamus nostram potestatem, Non possumus aliquid aduersus veritatem sed pro veritate, id est, non possumus nostram potestatem ostendere contra hominem veritatem habentem, sed pro veritate decertemus, gaudemus quando nos infirmi sumus non corpore sed potestate quia tunc est Iudex quasi infirmus dum suam potestatem non potest ostendere & tunc sunt subiecti potentes quando non timent Iudicem. Grata Domini nostri Iesu Christi & caritas Dei Patris & communicatio, id est, societas & coniunctio spiritus sancti cum omnibus vobis subaudi sit, Amen, fiat ut dicimus.*

viii.

Explicit secunda Epistola ad Corinthios. Incipit Epistola ad Thessalonenses. Macedonia Proiuincia est Graecorum, in qua est Ciuitas Metropolis Thessalonica, quæ postquam à Paulo Apostolo fidem percepit, licet multa pericula sustinuerint à suis ciuibus non creditibus, & à pseudoapostolis voluisse seduci, nullomodo tamen à veritate recesserunt. Hos collaudat A. apostolus, scribens eis ab Athenis per Timotheum.

## EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD THESSALONICEN- SES PRIMA.

### CAPUT I.

Thessalonicense commendat, actis Deo gratiis quod suscepitam semel fidem seruauerint Pauli, immo ipsius Domini imitatores effecti, ac forma reliquis creditibus: palam ostendentes, quem apud ipsos fructum Pauli prædicatio habuerit;

**D**atus, & Siluanus, & Timotheus, Ecclesia Thessalonicensium, in Deo Patre, & Domino Iesu Christo. + Gratia vobis, & pax. Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione, + memores operis fidei vestrae, & laboris, & charitatis, & sustinentia spei Domini nostri Iesu Christi, ante Deum & Patrem nostrum: + scientes fratres, dilecti à Deo, electionem vestram: + quia Euangelium nostrum non fuit ad vos sermone tantum, sed & in virtute, & in Spiritu sancto, & in plenitudine multa, sicut scitis, quales fuerimus in vobis propter vos. + Et vos imitatores nostri facti estis, & Domini, excipientes verbum in tribulatione multa, cum gaudio Spiritus sancti: + ita ut facti sitis forma omnibus creditibus

T 3

## CAPVT XIII.

Comminatur iis qui peccauerunt, quod ad paenitentiam prouocet, ne ad ipsos veniens cogatur severè eos castigare data sibi à Christo potestate, cuius virtutem merito deberent in seipsis agnoscere: additque generalem exhortationem, & salutationes.

<sup>7</sup> Deut. 19. b. 13.  
Matt. 18. b. 16.  
Iean. 8. c. 17.  
Heb. 10. b. 23.

**B**ce tertio hoc venio ad vos: In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. † Pradixi, & pradico, ut praesens, & nunc absens, ijs qui ante peccauerunt, & ceteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam. † An experimentum queritis eius, qui in me loquitur Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis: † Nam et si crucifixus est ex infirmitate: sed viuit ex virtute Dei. Nam & nos infirmi sumus in illo: sed viuimus cum eo ex virtute Dei in vobis. † Vosmetipos tentate si estis in fide: ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmetipos, quia Christus Iesus in vobis est? nisi forte reprobi estis. † Spero autem quod cognoscetis, quia nos non sumus reprobi. † Oramus autem Deum ut nihil mali faciatis, non ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est, faciatis: nos autem ut reprobi simus. † Non enim possumus aliquid aduersus veritatem, sed pro veritate. † Gaudemus enim quoniam nos infirmi sumus, vos autem potentes estis. Hoc & oramus vestram consummationem. † Ideo hac absens scribo, ut non praesens durius agam, secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in edificationem, & non in destructionem. † De cetero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, & Deus pacis & dilectionis erit vobis. † Salutem in uicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti. † Gratia Domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei, & communio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis Amen.

**A**ce tertio venio ad vos Primum per semetipsum, deinde duabus vicibus per Epistolas meas. In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. Tres testes comparat suis tribus aduentibus, sicut in lege, aut tribus testibus defendebat se aliquis, aut tribus testibus conuincebatur, aut isti aut tertio aduentu illius correcti & emendati, laudati sunt, aut si incorrecti manserunt acris reprobatione ab Apostolo vindictam perceperunt, An experimentum queritis eius qui in me loquitur Christus qui non infirmatur sed potens est in vobis? Ac si diceret: Numquid queritis probationem Christi, qui in me loquitur, vtrum valeat peccata vestra punire per me, qui in vobis non est impotens in miraculis, & virtutibus faciendis? utique potest. Nam et si crucifixus est Christus ex infirmitate carnis, sed viuit ex virtute Dei, id est, in diuinitate sua manet impassibilis. Nam & nos Apostoli infirmi sumus in illo, id est, tribulationes, & angustias sustinemus propter illum, sed viuimus cum eo ex virtute Dei in vobis, id est, propter vos, quibus praedicamus. Viuimus iam cum illo in spe per virtutem Dei, quae est in nobis vel propter vos speramus vitam habere cum Christo, Oramus autem non ut nos probari appareamus, sed ut vos

*nos quod bonum est faciat, nos ausem ut reprobisimus.* Probus siue probatus apparet Iudex, quando inuenit quod puniat in subiectis, per quod ostendat potestatem suam, tunc vero videtur reprobus quando non inueniet quod vindicet, vbi suam ostendat auctoritatem, & prober iudicium. Ac si diceret non oramus ut in vobis aliquid inueniamus ad puniendum, sed vos quod bonum est facientes, nos reprobi inueniamur, in hac parte, non inuenientes vbi ostendamus nostram potestatem. *Non possumus aliquid aduersus veritatem sed pro veritate, id est, non possumus nostram potestatem ostendere contra hominem veritatem habentem, sed pro veritate decertemus, gaudemus* quando nos *infirmi sumus* non corpore sed potestate quia tunc est Iudex quasi infirmus dum suam potestatem non potest ostendere & tunc sunt subiecti potentes quando non timent Iudicem. *Gratia Domini nostri Iesu Christi & caritas Dei Patris & communicatio, id est, societas & coniunctio spiritus sancti cum omnibus vobis subaudi sit.* Amen, fiat ut dicimus.

viii.

Explicit secunda Epistola ad Corinthios. Incipit Epistola ad Thessalonicenses. Macedonia Provincia est Graecorum, in qua est Ciuitas Metropolis Thessalonica, quæ postquam à Paulo Apostolo fidem percepit, licet multa pericula sustinuerint a suis ciuibus non creditibus, & a pseudoapostolis voluisse seduci, nullomodo tamen à veritate recesserunt. Hos collaudat Apostolus, scribens eis ab Athenis per Timotheum.

## EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD THESSALONICEN- SES PRIMÀ.

### C A P V T . I.

Thessalonicenses commendat, aetis Deo gratiis quod suscepram semel fidem seruauerint Pauli, immo ipsius Domini imitatores effecti, ac forma reliquis creditibus, palam ostendentes, quem apud ipsos fructum Pauli prædicatio habuerit.

Aulus, & Siluanus, & Timotheus, Ecclesia Thessalonencium, in Deo Patre, & Domino Iesu Christo. + Gratia vobis, & pax. Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione, + memores operis fidei vestrae, & laboris, & charitatis, & sustinentiae spei Domini nostri Iesu Christi, ante Deum & Patrem nostrum: + scientes fratres, dilecti a Deo, electionem vestram: + quia Euangelium nostrum non fuit ad vos sermonem tantum, sed & in virtute, & in Spiritu sancto, & in plenitudine multa, sicut scitis, quales fuerimus in vobis propter vos. + Et vos imitatores nostri facti estis, & Domini, excipientes verbum in tribulatione multa, cum gaudio Spiritus sancti: + ita ut facti sitis forma omnibus creditibus

I. AD THESSALONIC.

3. dentibus in Macedonia, & in Achaia. + Avobis enim diffama-  
 D. tus est sermo Domini, non solum in Macedonia, & in Achaia,  
 sed & in omni loco fides vestra, qua est ad Deum, profecta est ita  
 7. ut non sit nobis necesse quidquam loqui. + Ipsi enim de nobis an-  
 nunciant, qualem introitum habuerimus ad vos: & quomodo  
 10. conuersi estis ad Deum à simulachris, seruire Deo viro, & vero,  
 + & expectare Filium eius de cælis (quem suscitauit ex mortuis)  
 Iesum, qui eripuit nos ab ira ventura.

I. **A.** **P**aulus & Silvanus & Timotheus Ecclesia Thessalonicensium, Nomen suum, so-  
 ciorumque suorum ponit in exordio Epistolæ ob causas in aliis Epistolis me-  
 morans, generaliter omni Ecclesiæ scribit, quia forsitan tunc temporis non  
 habebant Episcopum sibi ordinatum, licet apud Iudeos nomen Synagogæ Ec-  
 clesiæ habeatur in usu. Sicut legitur in libro, quia benedixit Salomon omni Ecclesia  
 Israhel. Tamen Apostoli maluerunt in suis Epistolis nomen Ecclesiæ inserere, quam  
 Sinagogæ propter interpretationem nominum. Ecclesia namque interpretatur  
 conuocatio, quæ non potest fieri nisi ex rationabili creatura: Synagoga autem in-  
 terpretatur congregatio, potest consistere ex irrationali & inanimata, sicut con-  
 congregatur grex ouium, & congregantur lapides, & vt ipso ostenderent gentiles  
 credentes amplius esse rationabiles, quam Iudeos infideles, qui hoc nomine Ec-  
 clesiæ vtuntur. *Gratias agimus Deo*, id est, laudes referimus illi semper pro omnibus vo-  
 bis non solum pro Thessalonicensibus, sed pro omnibus, qui prædicationem eo-  
 rum receperant. *Memores operis fidei vestrae*. Duo coniungit opus, & fidem quæ  
 perfectum hominem reddunt, fides namque bonis adornata placet Deo. Quæ  
 vero sine operibus est, mortua & inanis est, Et memores sustinentia spei Domini no-  
 stræ. Sustinentia est expectatio, vnde dicimus in psalmo, Etenim quæ expellant, id  
 est, qui te sustinent non confundens sustinentiam spei Domini nostri appellat ex-  
 pectationem futurorum bonorum, quæ per Dominum datur, & expectatio ad-  
 ventus Domini ad iudicium. *Ante Deum*, id est, coram Deo Patre, quia in præ-  
 sentia & in conspectu Dei Patris iudicabit filius mundum. *Scientes*, autem subaudi-  
 sumus electionem vestram, quia à Deo estis electi ante constitutionem Mundi. *Quia*  
 in Euangelium nostrum non fuis in sermone siue in verbo tantum, sed in virtute & in  
 spiritu sancto, id est, in virtute miraculorum, quæ per spiritum sanctum operati su-  
 mus, & in plenitudine multæ Doctrinæ, & bonorum operum. *Scitis quales fuerimus*,  
 id est, humiles propter vos. Potuissemus Deo lucrari, & facti eis imitatores nostri &  
 Domini quia qualia sustinuit Dominus & nos à propinquis nostris Iudeis, talia &  
 vos sustinuitis patienter, excipientes verbum fidei & Doctrinæ in tribulatione multæ  
 cum gaudio spiritus sancti. Quia spiritus sanctus, qui erat in vobis, faciebat vos gau-  
 dere inter tormenta persecutionum, ita facti eis forma exemplum fidei, & Do-  
 ctrinæ omnibus credentibus in Achaia & Macedonia duabus prouinciis. *A vobis a-*  
*nim diffamus est sermo Domini*, Diffamatio maxime pro vituperatione ponitur, &  
 in contrariam partem. Sed Apostolus non curans de proprietate verborum, cum  
 debuit dicere, à vobis manifestatus & diuulgatus est sermo Dei, dixit, diffa-  
 matus. Non est necesse quicquam loqui subaudi vobis, quia  
 vos estis Prædicatores effecti in omniloco  
 subaudi vobis vicino.

CAPVT

## C A P V T II.

Ostendit quām syncerum se exhibuerit in prædicando ipsis Euangeliō, gratias Deo agens, quod suscepsum Dei verbum sedulò seruauerint, passi multa à contribulibus, sicut Ecclesiæ Iudæe à Iudæis qui vna cum Christo etiam pios omnes persequuntur, declarat etiam quām ardētem gerat erga ipsos affectum.

**A**M si scitis fratres, introitum nostrum ad vos, quia non inanis fuit: + sed ante passi, & contumelij affecti (sicut scitis) in Philippis, fiduciam habuimus in Deo nostro, loqui ad vos Euangelium Dei in multa sollicitudine. + Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunitate, neq; in dolo, + sed sicut probati sumus à Deo, ut crederetur nobis Euangelium: ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra. + Neque enim aliquando fuimus in sermone adulatio[n]is, sicut scitis: neque in occasione auaritia: Deus testis est: + nec querentes ab hominibus gloriam, neque à vobis, neque ab alijs. + Cum possemus vobis oneri esse, ut Christi Apostoli: sed facti sumus parvuli in medio vestrum, tamquam si nutrix foueat filios suos. + Ita desiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis non solum Euangelium Dei, sed etiam animas nostras: quoniam charissimi nobis facti estis. + Memores enim estis fratres laboris nostri, & fatigationis: nocte ac die operantes, ne quem vestrum grauaremus, prædicamus in vobis Euangelium Dei. + Vos testes estis, & Deus, quam sancte, & iuste, & sine querela, vobis, qui credidistis, fuimus: + sicut scitis, qualiter unumquemq; vestrum (sicut pater filios suos) + deprecantes vos & consolantes, testificati sumus, ut ambularetis digne Deo, qui vocauit vos in suum regnum & gloriam. + Ideo & nos gratias agimus Deo sine intermissione: quoniam cum accopissetis à nobis verbum auditus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed (sicut est vere) verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis. + Vos enim imitatores facti estis fratres Ecclesiarum Dei, qua sunt in Iudea in Christo Iesu: quia eadem passi estis & vos à contribulibus vestris, sicut & ipsi à Iudeis: + qui & Dominum occiderunt Iesum, & Prophetas, & nos persecuti sunt, & Deo non placent, & omnibus hominibus aduersantur; + Prohibentes nos Gentibus loqui ut saluefiant, ut impleant peccata sua semper: peruenit enim ira Dei super illos usque in finem. + Nos

autem fratres desolati à vobis ad tempus horæ, aspectu, non corde,  
abundantis festinauimus faciem vestram videre cum multo de-  
siderio: t̄ quoniam voluimus venire ad vos: ego quidem Paulus;  
et semel, et iterum, sed impediebat nos satanas. t̄ Quia est enim no-  
stra spes, aut gaudium, aut corona gloria? Nonne vos ante Do-  
minum nostrum Iesum Christum estis in aduentu eius? t̄ Vos enim  
estis gloria nostra et gaudium.

**E**xhortatio nostra, id est, doctrina, Non fuit de errore, id est, de mendacio, neque  
A simundicia, quia non fuimus luxuriati, neque in dolo, id est, fraude, astutia,  
hypocrisi, simulatione, ut vos expoliaremus. Ita loquimur non quasi homini-  
bus, Subaudi, malis, placenter ille querit hominibus placere, qui adulatur & fauet  
aliorum peccatis, sed Apostoli non fauebant alicui, sed publicè increpabant.  
Neq; in occasione avaricie prædicauimus, ut propter cupiditatem prædicaremus vo-  
bis. Tamquam si nutrix foueat filios suos, Subaudi, & non alienos ita ut diligimus  
vos. Solent mulieres luxuriosæ, diuites, & incontinentes committere paruulos  
suos aliis mulieribus ad nutrientum, quæ licet pabulum eis ministrent, tamen  
non eo affectu diligunt illos, ut proprios, sed ut mercedem temporalem accipiāt.  
Pseudo ergo Apostoli non affectu materno diligebant eos, sed ut lucra tempora-  
lia ab eis reciperent. Apostolus autem Paulus loci; eius non sicut nutrix aliena  
diligebant illos, sed ut mater vnicum filium fouet affectu materno, ita ipse dilige-  
bat eos, quia ipse primus genuit eos in fide Christi. Memores estis fratribus laboris no-  
stris & fatigacionis. Laborat Apostolus in prædicatione, & opere manuum eo mo-  
do, quod saepe diximus, & quare laborabat Apostolus ut non esset otiosus. Om-  
nis enim otiosus in desideriis est, & ut ipse desideria prava vitare posset, labori ma-  
nitum insistebat. Cum accepissetis verbum auditus Dei, accedit illud non ut verbum  
hominum. Verbum prædicationis quod Apostolus loquebatur, à Deo audierat, &  
sic percepérunt illud Thessalonicenses, quasi ab ipso Christo audirent per præ-  
sentiam. Quia cedem passi estis à contribubilibus vestris quæ & ipsi à Iudeis, contribubiles  
dicuntur, quia ex una tribu sunt. Crescente igitur fide Domini in Iudea, persecu-  
tionem sustinebant credentes ab incredulis, Rabenitæ videlicet à Rabenitib;  
Gadditæ à Gadditis. Similiter ex omnibus tribubus, ita & Thessalonicensis cre-  
dentes à non creditibus suis tribulibus, id est, suis ciuib; vicinis persequeban-  
tur. Ut impliant, Subaudi, ipsi Iudæi peccata sua, expleto tempore quadragésimi  
anni, quod Dominus dedit Iudæis ad poenitentiam post passionem suam, illis no-  
lentibus credere, completa sunt peccata eorum, de qua completione dixit eis  
Dominus: implete mensuram peccatum vestrorum. Quando autem Apostolus ista lo-  
quebatur, adhuc stabat Hierusalem & templum. Ideoque nec dum erant com-  
pleta peccata eorum, quæ completa sunt aduenientibus Romanis. Vnde & se-  
quitur: Peruenit enim ira Dei, id est, vindicta Dei, super illos usque in finem. Vindi-  
ctam Dei appellat aduentum Romanorum, quando perditæ sunt fame, pestilen-  
tia, gladio, captiuitate. Quæ vindicta manebit super illos usque in finem sæculi,  
quia semper erunt captiui. Vel si dixerimus, præuenit velante venit illis ira Dei,  
sicut quidam codices habent, erit sensus, præuenit eos vindicta Dei in hoc sæcu-  
lo, permanebit usque in finem. Quæ idcirco dicitur, præuenire illos, quia vindic-  
tam futuri iudicij, in qua illi æternaliter damnabuntur, præuenit ista tem-  
poralis. Desolati à vobis ore, id est, sermone, collocutione familiaris,  
& affectu, id est, præsentia corporis, sed non corde  
id est, affectu dilectionis.

## CAPVT III.

Metuens n̄e prōpter suas afflictiones à fide mouerentur, misit ad eum Timotheum, qui ipsos roboret: illo autem reuerso gratias Deo agit, quod in fidē ac dilectionē firmi permanserint: ostendens quantum cupiat illos inuiscere, ut suppleat quod deest fidei ipsorum.

**D**Propter quod non sustinente amplius, placuit nobis remanere Athenis, solis: + Et misimus Timotheum fratrem nostrum, et ministrum Dei in Euangeliō Christi, ad confirmandos vos, et exhortandos pro fide vestra: + ut nemo moueatur in tribulationibus istis: ipse enim scitis, quod in hoc positi sumus. + Nam et cum apud vos essemus, prædicebamus vobis passuros nos tribulationes, sicut et factum est, et scitis. + Propterea et ego amplius non sustinens, misi ad cognoscendam fidem vestram: Ne forte tentauerit vos qui tentat, et inanis fiat labor noster. + Nunc autem veniente Timotheo ad nos a vobis et annuncianti nobis fidem, et charitatem vestram, et quia memoriam nostri habetis bonam semper, desiderantes nos videre, sicut et nos quoque vos: + ideo consolati sumus fratres in vobis, in omni necessitate et tribulatione nostra, per fidem vestram, + quoniam nunc viuimus, si vobis statim in Domino. + Quamecum gratiarum actionem possimus Deo retribuere pro vobis, in omni gaudio, quo gaudemus propter vos ante Deum nostrum, + nocte ac die abundantius orantes, ut videamus faciem vestram, et compleamus ea, qua defūnt fidei vestra. + Ipse autem Deus Pater noster, et Dominus noster Iesus Christus, dirigat vitam nostram ad vos. + Vos autem Dominus multiplicet, et abundare faciat charitatem vestram in inuicem, et in omnes, quemadmodum et nos in vobis: + ad confirmando corda vestra sine querela in sanctitate, ante Deum et Patrem nostrum, in aduentu Domini nostri Iesu Christi cum omnibus sanctis eius. Amen.

**P**lacuit nobis solis, Subaudi, mihi & Sylae remanere Atheni, et misimus ad vos Timotheum, ipse enim scitis quod in hoc positi sumus, Subaudi, a Deo, ut persecutiones & tribulationes istius saeculi patienter sufferamus, quatenus per ista temporalia perueniamus ad gaudia eterna.

## CAPVT IV.

Hortatur vt tradita sibi præcepta obseruent, abstinentes à fornicatione, ac se multo diligentes, manibusque operantes, quo nullius quicquam desiderare cogantur, docet modum nostræ resurrectionis ne inordinata tristitia se crient propter eos qui moriuntur.

1.  
A

*E*cetero ergo, fratres, rogamus vos ē obsecramus in Domino Iesu, ut quemadmodum acceperitis à nobis, quomodo oporteat vos ambulare, ē placere Deo, sic ē ambuletis, ut abundetis magis.

2.

<sup>Rom. 12. 2. 2.</sup>  
<sup>Ephes. 5. d. 17.</sup>

*† Scitis enim, quæ præcepta dederim vobis per Dominum Iesum. † Hac est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra:*

3.

4.

5.

6.

B

*ut abstineatis vos à fornicatione, † ut sciat unusquisq; vestrum vas suum possidere in sanctificatione, ē honore; † non in passione desiderij, sicut ē gentes, quæ ignorant Deum: † ē ne quis supergrediatur, neque circumueniat in negotio fratrem suum: quoniam vindicta est Dominus de his omnibus, sicut prædiximus vobis, ē testificatus sumus. † Non enim vocauit nos Deus in immunditiam,*

7.

8.

9.

*sed in sanctificationem. † Itaque qui hac spernit, non hominem spernit, sed Deum: qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis. † Decharitate autem fraternitatis non necesse habemus scribere*

<sup>Ioan. 13. d. 34.</sup>  
<sup>& 15. b. 17.</sup><sup>1. Cor. 2. b. 10. &</sup>  
<sup>+ d. 13.</sup>

10.

11.

C

12.

*vobis: ipse enim vos à Deo didicisti, ut diligatis inuicem. † Et enim illud facitis in omnes fratres in uniuersa Macedonia: Rogamus autem vos fratres ut abundetis magis. † Et operam detis, ut quieti sitis, ē ut vestrum negotium agatis, ē operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis: ē ut honeste ambuletis ad eos, qui foris sunt: ē nullius aliquid desideretis. † Nolumus autem vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini, sicut ē ceteri, qui spem non habent. † Sic enim credimus, quod Iesus mortuus est, ē resurrexit: ita ē Deus eos, qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. † Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos, qui viuimus, qui residui sumus in aduentum Domini, non preueniemus eos qui dormierunt. † Quoniam ipse Dominus in iusu, ē in voce Archangeli, ē in tuba Dei descendet de cœlo: ē mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi. † Deinde nos qui vi-*

*uimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aëra, ē sic semper cum Domino erimus. † Itaq; consolamini inuicem in verbis istis.*

17.

Rogamus

**R**ogamus vos & obsecramus in Domino. Postquam laudauit Apostolus Thessalonenses de perseverantia fidei, quā tenuerunt, non recipientes falsos Apostolos, cœpit eos exhortari, ut semper in melius proficerent, bonisq; operibus exornarent, inquiens, rogamus & obsecramus, hanc habet Apostolus consuetudinem, ut verba sua duplicit vnum sensum habētia, sicut in hoc loco. Quod enim rogare in hoc loco, hoc est & obsecrare, & quod dixit in Domino Iesu, tale est, ac si diceret, per Dominum Iesum, tale quid inuenitur in Epistola ad Hebreos; *Locutus est nobis in filio*, id est, per filium, *ut quemadmodum accepisti a nobis* Heb. i. v. 8. audiendo, & intelligendo a me & Syluano. *Quomodo oporteat vos ambulare*, id est, viuere, & eursum huius vitæ in bonis operibus exornando, sicut & ambulatis, viuitis, & conuersamini modo, *vt abundetis magis*, scilicet ut magis ac magis crescat in fide, & bonis operibus. Ille enim placet Deo, qui fidem rectam, quam habet executione virtutum decorat, & ille bene abundat in sanctis operibus, & in studio virtutum. *Scitis autem que præcepta dederim vobis per Dominum Iesum*, id est, Domino Iesum, per me loquente. Quæ fuerunt illa præcepta, quæ dedit eis? Præcepta fidei fuerunt, & conuersationis Christianæ, in quibus exhortatus est eos seruire Deo viuo, & vero, & expectare filium eius de cœlis ad iudicium, quem suscitauit Deus Pater, Iesum dico, qui eripuit nos per passionem suam ab ira ventura. *Hec est enim voluntas Dei sanctificatio vestra*, id est, hæc est voluntas Dei, ut sanctificetis vos eo modo, quo sequentia manifestant, videlicet, *ut abstineatis vos a fornicatione*. Fornicatio isto in loco tripliciter potest intelligi, fornicari est per culturam idolorum a Deo recede: è, & idola pro Deo vero colere. De qua fornicatione dicit Psalmista: *Perdes omnes qui fornicantur abs te*. Et illud: *Fornicatus est Israel cum gentibus*, id est, idola coluit, & est alio modo fornicatio, quando homo amorem terrenarum rerum, filiorum videlicet, possessionum, diuitiarum præponit amori omnipotentis Dei, & recedere a Deo per talia, qui vir animæ est. Tertio est fornicatio corporalis, qua quis coit cum meretricibus, vel quocumque modo libidinem suam explet. *Vt sciat unusquisque vestrum suum vas*, id est, corpus suum, & corpus vxoris suæ possidere in sanctificatione, id est, in castitate, & honore. Tunc honorat quis corpus suum, & corpus vxoris suæ, quando abstinet a coitu, quia corpus castum seruando eius, oratio castior & acceptiore est Deo; *Non in passione desiderij*. Passio desiderii est, quando homo velut equus, & mulus, qui sunt sine intellectu, præcepit fertur ad libidinem, nec frenat ardorem libidinis respectu, & timore omnipotentis Dei. *Sicut gentes, quae ignorant Deum*, gentes quæ Deum ignorant fornicatrices sunt, & nimium libidini deditæ, vt pote non habentes cognitionem Dei. Sicut sunt Mauri, Vandali, & maximè Saraceni in tantum, ut plurimi illorum sexaginta, & eo amplius vxores habeant. Et est sensus: Cauete & obseruate ne nimium, & immoderate libidini seruentes, efficiamini similes gentibus, qui Deum castitati & amorem ignorant, & cum eis damnemini, & multo amplius. *Quia seruitus* Luc. xii. v. 47. *qui scit voluntatem Domini sui, & non facit, vapulabit multis*, & melius est viam veritatis nō agnoscere, quam postea retrorsum abire. *Et ne quis supergrediatur, neque circumueniat in negotio fratrem suum*. Beatus Apostolus sociique eius prædicabant, atque suadebant suis auditoribus diebus festis, & diebus ieuniorum abstinere ex consensu ab omni coitu, quod & multi faciebant, obedientes præceptis & monitionibus eius. Et ne quis forte aliquis post deuotam continentiam instigante diabolo prouocaretur ad coitum illis diebus, quibus habebantur deuoti. Ait Apostolus, & ne quis vestrum supergrediatur, id est, neq; circumuentione violentiam inferat aliquis pari suo, violenti votum seruare, prouocando eum ad coitum. Sed ex consensu abstineant, sicut deuouerunt. Quia melius est non vovere quam votum non adimplere. Cum n. omni tempore oratio mūda placeat Deo tunc est acceptior, & gratiior apud Deū, quando mundo corde & corpore funditur, diebus scilicet ieuniorum. Vnde Dñs ait per Prophetam. *Egrediasur sponsus* Ioel. 2. v. 14. *de cubili suo & sponsa de thalamo suo*. Sponsum & sponsam in hoc loco coniugatos debemus intelligere, dicit B. Hieronymus, quia fructu assūmitur pœnitentia in voce

in voce & habitu, nisi etiam abstineatur à delectatione carnis & coitus. Potest & de omni negotio, & mercimonio intelligi, vt nemo debeat fraudem facere fratri, neque circumuenire illum. *Quoniam vindex est Dominus de omnibus*, Non solum de fornicatione, & publica turpitudine, sed etiam de transgressione omnis propositi boni: Verbi gratia; Sicut de illis qui faciunt votum, vt ex consensu abstineant à coitu tempore ieiunii, & postmodum non adimplent promissum, *Sicut prædiximus vobis*, Subaudi, præsentes, & testificatus sumus, ita erit Dominus vindex de omnibus. *Non enim vocauit Deus ad fidem suam, ad gratiam, & ad Patriam cœlestem in immunditiam*, vt immunditiae seruiamus, *sed in sanctificationem*, vt sancti

Leu. 11. v. 44.

viuamus, sancti simus, imitantes eum, qui dixit: *Sancti es tu, quia sanctus es*, & ego. Immunditiae nomine intelligitur omnis incontinentia, & quocumque modo aliquis semetipsum polluat. Sanctificatio autem ita constat in orationibus, in ieiuniis, in eleemosynis, in hospitalitate, in charitate, cæterisque virtutibus. Beatus Apostolus more sanctorum Patrum volebat sanctificare Thessalonenses. Sic legimus, quod Moyses legislator datus legem, sanctificauit populum, id est, monuit, vt sancti viuentes, & mundi manentes digni essent audire vocem Domini, & percipere eius præcepta, dicens, sanctificamini, leuate vestimenta, abstinet ab uxoribus vestris. Si ergo Deus illos vocauit in sanctificatione, quanto magis nos, quos redemit sanguine suo, & mundauit per baptismi gratiam, in sanctificatione vocauit, quatenus digne possimus accedere ad Sacramentum corporis, & sanguinis eius? Similiter beatus Iob mittebat per singulos dies ad filios suos, qui forsitan uxorati extra domum eius habitabant, & sanctificabat eos sancte viuere, quatenus illorum sacrificia & vota accepta essent. Samuel quoque cum venisset vngere David in regnum, vocauit Isai & filios eius ad sacrificium, & sanctificauit eos, id est, monuit vt tales se præpararent, quatenus digni essent tanto honore, quorum in regnum à Deo frater erat electus. Sic quotidiæ nos sanctificant Apostoli, & sancti Doctores suis dictis, admonendo, vt sanctæ viuamus quatenus digni simus non solum Christiani vocari, sed & filii Dei, vt Deus omnipotens, dignetur in nobis habitare. *Itaque qui bac*, Subaudi, verba spernit, despicit, & contemnit, *non hominem spernit*, id est, me non despicit, *sed Deum*, cuius verba recito, & qui loquitur per os meum.

*Nolumus ignorare vos de dormientibus, ut non contristemini, sicut & ceteri qui spem non habent*, Philosophi & gentiles non credentes resurrectionem, multos ex hoc decipiebant, negantes resurrectionem, & faciebant contristari, & dolere de morte propinquorum, & non solum infideles, sed etiam multos fidelium apud Macedones, Thessalonenses contristabant de morte parentum, non credentes eos resurrecturos. Pagani ergo & infideles merito contristabantur de morte suorum